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بحار الأنوار، ج 24، ص 304، ح 16
سخن روز

به احترام همه شیرمردان و شیرزنان 
ایرانی رأی می دهم

اتوبوس نیامده بود و معطل بودیم. زن، که روسری 
نداشت، رو به من گفت: »هیچی شون به آدم نرفته. 
همه چی شون خرابه«. کلی گویی همیشه آزارم داده. 
لبخند زدم و گفتم: »نه! خیلی چیزاشون درسته، 
بعضیاشم خرابه، بدم خرابه«. توپید که: »نخیر! 
هیچی شون درست نیست. عرضهٔ یه اتوبوس فرستادنم 

ندارن!«
غم، چنبره زد روی لبخند ماسیده ام. یادم افتاد 
به الهه، مهندس شهرداری ای که با امیرحسین 
دوساله اش با تمام وجود کار می کند تا کار مردم را راه 
بیندازد. یادم افتاد به رانندهٔ اتوبوسی که کلی جملهٔ 
خوب انگیزه بخش به کابینش چسبانده بود تا حال 
مسافرانش شده لحظه ای، خوب شود. ذهنم رفت 
پیش سید که می گفت متروی پاریس همیشه بوی 
گند ادرار می دهد و ویدیوی مترویی در امریکا را نشانم 
می داد که مسافرانش تا سینه در گنداب بودند و طبیعی 

هم بود برایشان! اتوبوس آمد. 
در تاکسی از آلودگی هوا به سرفه افتادم. زن کناردستی ام 
عکس یک شربت انگلیسی را در گوشی اش نشانم داد 
که: »داروسازای ایرانی که عرضه ندارن داروی خوب 

بسازن. این خارجیه خوبه.«
از آن عکس بدم آمد. حس کردم پاگذاشت روی خون 
همهٔ دانشمندان هسته ای مان که بهترین رادیوداروهای 
جهان را با دست خالی ساختند. حس کردم عکس 
شهریاری ها و کاظمی آشتیانی ها زیر پایش مچاله شد. 

شربت را نخریدم. 
به مریم، دوست پزشکم که طلای المپیاد زیست را 
دارد، پیام دادم تا از او توصیه بگیرم. مریم از امریکا 

دعوت نامه داشت برای تخصص، نرفت. 
من رأی می دهم به خاطر رانندهٔ اتوبوسی که سعی 

می کند جهان مسافرانش را بهتر کند،
به خاطر مریم، الهه، شهریاری و شاگردانش، به خاطر 
پیرمرد نارنجی پوش توی عکس که بیست ودوم بهمن 
همین امسال در میدان انقلاب دیدمش که تک و تنها 

با پرچمش کیف می کرد و به همه لبخند می زد.
من رأی می دهم به خاطر همهٔ کارگرها، مهندس ها، 
بضاعت  قدر  که  بنّاها  زبان ها،  مر کفاش ها، 
خودشان دارند تلاش می کنند ایران را با خوبی و 
حلال خوری شان قوی و روشن کنند و حقشان این 
نیست که کسی همهٔ تلاش هایشان را نادیده بگیرد.

من انتخاب می کنم و رأی می دهم تا کسی نتواند 
بگوید: »همه شون فاسدن«. تا انگشت جوهری ام 
»این ها  بگویم:  و  بگیرم  انتخاب هایم  سمت  را 
آدم خوب هایی هستند که کشورم را به دستشان سپردم 

و پشتشان ایستادم تا ایرانی بهتر بسازیم.« 
را  کفتارها  خلق  خوانده ام.  زیست شناسی  من 

 . سم می شنا
اگر ببینند گربه شیر شرزه ای تنها مانده، آن قدر دورش 
می پلکند و خرناس می کشند تا زمین بخورد و ترتیبش 

را بدهند.
به احترام همهٔ شیرزنان و شیرمردانی که پای این گربهٔ 

ایرانی ایستادند تا تنها نماند، من رأی می دهم.

تجسم

یادداشت

نگاره

برای محبت او اشک، 
برای خوشبختی او 

شادی، برای شجاعت او 
افتخار و برای بلندپروازی 

او مرگ آماده بود.

ژولیوس سزار شکسپیر

فضای مجازی

داستان تابلو »مرگ روباه« چه بود؟
حسن روح الامین در صفحه اینستاگرامش با انتشار تصویری از یک روباه 
که اثری از این هنرمند است با عنوان تابلوی »مرگ روباه« در شرح آن 
نوشته: »زمستان سال نود و پنج بعد از اینکه رونمایی از تابلو »عرش بر 
زمین افتاد« با استقبال ویژه مخاطبان به انجام رسید، به سفر کربلا رفتم 
ولی قبل از سفر فردی که آتلیه رو از او اجاره کرده بودم من رو جواب کرد.
ولی از اون اجازه گرفتم تا کل اسباب و اثاثیه رو روی پشت بام خانه اش زیر 
یک پلاستیک بزرگ نگه دارم تا از سفر برگردم. بعد از برگشت از سفر حدود 
یک ماه بدون آتلیه بودم اما دوست و استاد عزیزم محمد خیاطی من رو به 
آتلیه اش دعوت کرد و اتاقی رو در اختیار من گذاشت تا از سرما برفک نزنم. 
سه ماه بعد وقتی سرانجام تابلو »عرش بر زمین افتاد« به فروش رسید، 
بعد از دادن بدهی ها تنها چیزی که از اون مبلغ اضافه اومد 10 میلیون تومن 
بود که تونستم با اون پول پیش کارگاه جدید رو که ته بن بست غربی زیر 
پل روشندلان بود بدم. تابلو »مرگ روباه« در اون روزهای تلخ و سرد ساخته 
شد و مدت کوتاهی روی دیوار اون کارگاه جدید نصب بود، تا یک روز صبح 
که به کارگاه اومدم، دیدم دزد قفل در رو شکسته و مقداری از وسایل آتلیه 
از جمله این تابلو رو به سرقت برده است.این بود داستان به وجود آمدن 

تابلوی »مرگ روباه«.

هزار باده ناخورده
سهراب پورناظری ویدیویی از اجرای خود به اشتراک گذاشته و در توضیح 
آن آورده: »مجموعه »هزار باده ناخورده )1(« این بداهه نوازی »تنبور معاصر« 
گردشی  است در مقام های ساروخانی و سحری و فرود به اصفهان که 
بهار سال گذشته در دانشگاه »یو سی ال ای« شهر لس آنجلس اجرا 
شد. تکنیک های مورد استفاده در این اثر مجموعه ابداعاتی  است که 
دستاورد سال های آموختن، نوازندگی و تجربه است.در این اجرا از هنر 
نوازندگان برجسته کوبه ای پژمان حدادی و شهاب پارنج بهره مند بودم 
که در پست های آینده قسمت های همنوازی را نیز به حضورتان تقدیم 

خواهم کرد.«

گرامیداشت سی سالگی میراث مکتوب اکبر ایرانی
 مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب، در استوری جدید خود تصویری 
از پوستر آیین گرامیداشت سی سال تلاش مؤسسه میراث مکتوب را منتشر 
کرده است.این مراسم چهارشنبه هفته آینده، ساعت 16 الی 19 و به میزبانی 
تالار پژوهشکده فرهنگ و هنر و معماری برگزار می شود. این مؤسسه به 
قصد حمایت از کوشش های محققان و مصححان و احیا و انتشار مهم ترین 
آثار مکتوب فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی تأسیس شده است. مجموعه 
داستانی از ناهید طباطبایی، نویسنده و مدرس داستان نویسی که در 
استوری تازه اش، مطلبی را درباره یکی از کتاب های خود بازنشر کرده است.
این کتاب که »ستاره سینما« نام دارد، شامل یک داستان بلند به نام 
همایون)جامه دران( و داستان های از یاد رفته بر باد رفته، جدول کلمات 
متقاطع، مراسم ختم آقای...، دوچرخه دکتر، شهر چرخ و فلک ها و 
کبوترهای سفید است. فیلم جامه دران به کارگردانی حمیدرضا قطبی از 
این داستان مورد اقتباس قرار گرفت و فیلمنامه آن نیز در یکی از دوره های 

برپایی جشنواره فیلم فجر موفق به کسب جایزه شده است.

تصویر ده نمکی از پشت صحنه سریال »رستگاری«
 مسعود ده نمکی، نویسنده و کارگردان سینما در تازه ترین پست خود 
تصویری از پشت صحنه سریال تازه اش را منتشر کرده است. این مجموعه 
تلویزیونی که قرار شده از شبکه دو و در ماه مبارک رمضان پخش شود، 
رستگاری نام دارد.رستگاری، سریالی ماورایی است که داستان آن درباره دو 
برادر کارخانه دار است که دچار چالش هایی می شوند. این سریال قرار 
است از زاویه ای تازه به مبحث عالم برزخ و در قالب یک قصه شنیدنی 

و پر از گره بپردازد.

نمایشگاه هنرمندان بوشهری
 احمد آرام، نویسنده ادبیات داستانی و مدرس تئاتر در صفحه خود، پوستر 
برگزاری نمایشگاه »شناشیر« را با علاقه مندان به اشتراک گذاشته است. این 
نمایشگاه که از هشتم اسفندماه افتتاح شده، امروز آخرین روز برپایی اش 
را پشت سر می گذارد. سرامیک دست ساز، اکسسوری چوبی دست ساز و 
ظروف بتنی ازجمله آثار هنرمندان بوشهری هستند که در این نمایشگاه عرضه 
شده اند. برای کسب اطلاع از محل برگزاری این نمایشگاه می توانید سری به 
صفحه احمد آرام بزنید.این نویسنده در استوری دیگری انتشار کتاب »نمایشنامه 
حراج کابل« را اطلاع رسانی کرده است. این نمایشنامه نوشته ای از »سیلویا 
خوری« و با ترجمه جهانشیر یاراحمدی است که به همراه یک مقاله، با مروری 

بر فعالیت های تئاتری مهاجران در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است.

زندگی متفاوت کودکان غزه

خانه های 
تاریخی 

نمونه های 
عالی تزئینات 

وابسته به 
معماری هستند 

که در اغلب 
موارد تمام 

سطوح با انواع 
نقاشی های 

دیواری و 
آیینه کاری های 

ظریف و پرکار 
پوشیده 

شده اند که 
با روحیات و 

سلایق صاحب 
خانه و ساکنان 

هماهنگ بودند

من رأی می دهم 
به خاطر همهٔ 

کارگرها، 
مهندس ها، 

کفاش ها، 
مرزبان ها، بناّها 
که قدر بضاعت 

خودشان 
دارند تلاش 

می کنند ایران 
را با خوبی و 

حلال خوری شان 
قوی و روشن 

کنند و حقشان 
این نیست 

که کسی همهٔ 
 تلاش هایشان

 را نادیده بگیرد

معنی تزئینات معماری یا به اصطلاح دقیق تر»تزئینات 
وابسته به معماری« در شیوه های اخیر معماری به کلی 
دگرگون شده است. در تاریخ معماری؛ تزئینات بخشی 
از ایده معمارانه محسوب می شد و کلیات و جزئیات آن 

را مختص به بنا طراحی و اجرا می کردند.
 حجاری نقوش اسطوره ای هخامنشی را در تخت جمشید 
به خاطر بیاورید. یا حتی پیش از آن، تزئینات معماری 
دوران ایلامی ها را که هر تزئینی به طور اختصاصی 
برای فضای موردنظر ساخته شده اند. این ویژگی 
همچنان در دوره های مختلف معماری جاری و ساری 
مانده است. گچبری ها، کاشیکاری ها، آیینه کاری ها و... 
حتی نقاشی ها هم روی بنا و متصل به آن است. دو 
لایه تزئینی معماری در گنبد سلطانیه حکایت جالبی 
از یگانگی معماری و هنرهای تزئینی است.اتصال 
تزئینات و ساختمان فراتر از یک اتصال ساده کالبدی 
است بلکه به لحاظ کارکردی و ماهیتی نیز این اتصال 
وجود دارد. در طرح اندازی معماری، عناصر فضاپردازی 
و تناسبات موضوعی و زیبایی شناختی مورد توجه 
هنرمند قرار می گرفت و تجارب و خواست معمار به 
وحدت و پیوستگی اجزا منجر می شد. گاهی حتی این 
تزئینات ـ مثل مقرنس ها، کاربندی ها، یزدی بندی ها 
و... ـ عملکردهای سازه ای و ساختمانی هم دارند و از 
این جهت به شکل بنیادی و ذاتی با معماری و بنا 

پیوستگی دارد.
همان طور که قصرها و کاخ ها تزئینات معماری منحصر 
به فردی داشتند، حمام های عمومی شهر هم به شکل 
خاصی تزئین می شدند. کاخ چهلستون در اصفهان 
با نقاشی هایش شناخته می شود. این نقاشی ها با 
موضوع بزم های شاهانه، مناسبات حکومتی و... دقیقاً 
منطبق با کارکردهای بنا مورد استفاده قرار گرفته اند. 
در حالی که سردر حمام گنجعلی خان نقوش حیوانی 
دارد یا در بعضی از حمام ها هم از نقش جانوران خیالی 
و اسطوره ای استفاده می شد. آهک بری ها در فضای 

مرطوب داخل حمام ها هم براساس خواص مصالح 
انتخاب می شدند. اماکن مذهبی یکی از بزرگ ترین و 
مهم ترین نمونه های تزئینات معماری را عرضه می کنند. 
در تزئین مساجد اسلامی، اسلیمی ها و خطوط زیبای 
کتیبه ها مبین باورهای دینی است که بر پایه کاشی و 
متناسب با کیفیات ساختمانی و شهری ساخته شده اند. 
کلیسای وانک نمونه درخشان دیگری است که سطوح 
داخلی آن با نقاشی ها و روایات تصویری و مذهبی 
مسیحیت پوشیده شده است. به نظر می رسد این 
شیوه های نقاشی دیواری را باید در مرتبه ای بالاتر از یک 
عنصر زینتی ظاهری فرض و تفسیر کرد.خانه های تاریخی 
نمونه های عالی تزئینات وابسته به معماری هستند که 
در اغلب موارد تمام سطوح با انواع نقاشی های دیواری 
و آیینه کاری های ظریف و پرکار پوشیده شده اند که با 
روحیات و سلایق صاحب خانه و ساکنان هماهنگ 
بودند.  بدیهی است چنین مواجهه ای با تزئینات 
معماری خانه تنها درصورتی میسر خواهد شد که موضوع 
مالکیت و سکونت دائمی متقن باشد. تزئینات خانه ها 
به خاطر غلبه حداکثری شخصیت فردی کاربر می تواند 
مرجع قیاس در موضوع »رویکردهای تزئینی در معماری« 
باشد.آنچه در معماری خانه های امروزی اتفاق می افتد، 
کاملاً با روند تاریخی آن تفاوت دارد. در واقع بخش اعظم 
تزئینات معماری در خانه های امروزی به ساختمان 
الحاق و آویزان شده اند.  تابلوهای نقاشی که به شکل 
موقت به دیوار نصب می شوند و اسباب و احجامی که 
در جاهای قابل تغییر چیده می شوند. این خانه ها نه 
تنها برای مدت طولانی مالکیت و ساکنان ثابتی ندارد، 
بلکه در همان دوره های کوتاه هم با تنوع طلبی، سلیقه 
و الگوهای متفاوت، دائماً تغییر می کنند و خبری از آن 
»وحدت هنرهای تزئینی و معماری« به چشم نمی آید. 
در نتیجه معانی »هنر«، »اثر هنری«، »هنر کاربردی«، 
»هنرمند«، »مکان هنری«، »مخاطب هنر« و... در چنین 

شرایطی دچار استحاله می شود. 

پرستو 
علی عسگرنجاد

نویسنده

نقل قول

رأی می دهم و دیگران را هم با خود همراه می کنم
مانند همه این 45 سال، نه تنها فعالانه در انتخابات شرکت می کنم و رأی می دهم، بلکه دیگران را 
هم روز انتخابات با خود همراه می کنم. من همیشه در انتخابات شرکت کردم؛ از همان ابتدا و از 

»جمهوری اسلامی آری یا نه« تاکنون شرکت کرده ام.
 من فعالانه در انتخابات شرکت می کنم و این گونه نیست که فقط خودم رأی بدهم و دیگران را هم 
همراه خود می کنم، حتی در پای صندوق رأی برخی مردم از من سؤال می کنند که به چه کسی رأی 
بدهیم، من مصداق ها و ویژگی های نامزدهایی را که می شناسم برایشان توضیح می دهم تا 
خودشان تصمیم بگیرند و رأی بدهند، نسبت به موضوع انتخابات هرگز بی تفاوت نبودم، 
فراموش نکنیم شرکت در انتخابات یک کار تزئینی و رفع تکلیف نیست، بلکه همه 
افراد باید آن را همراهی در یک مشارکت ملی و انجام یک وظیفه شرعی بدانند؛ 

شرکت کنند و دیگران را هم به انجام آن تشویق کنند.
 

 انسیه شاه حسینی کارگردان سینما و تلویزیون در گفت و گو با ایرنا

عکس نوشت

بارش برف در حالی در مناطق 
شمالی تهران ادامه دارد که 

در بخش مرکزی و جنوبی این 
کلانشهر اثری از برف و بارش 

دیده نمی شود. 
بارش برف و باران در تهران تا 
شامگاه جمعه از سوی اداره 
کل هواشناسی استان پیش 

بینی شده که این بارش ها در 
ارتفاعات بیشتر خواهد بود.

 عکس:  ایرنا  / محمدرضا علیمددی

رویکردهای تزئینی در معماری

سعید فلاح فر

پژوهشگر هنر


